<sup>1</sup> Ioanne de Rosis: v. *Can.* VII 541 et infra, monum. 1295.

<sup>2</sup> Decret iis frater laicus, qui res domesticas curaret. In beatificationis processu Friburgi a. 1627 de Canisio instituto prolatum est testimonium *Iacobi Stutz*, qui tribunus plebis fuerat et unam ex reipublicae praefecturis administraverat. Hic de Canisio testatus est: „Noui ipsum, et quidem familiariter, utpote cui sub initium eius in hanc Urbem aduentus (qui fuit anno 1580) in domo, in qua iam triviales scholae habentur, per annum circiter famulatus fui, cum deesset illi alius de Societate Coadiutor.“ Ei „corpus reficienti ad mensam legere e pio libello ipse solitus sum“ (ex apographo a P. Petro Hugone S. J. [† 1657] scripto, quod est in *Can.* 63 f. 115<sup>a</sup> 130<sup>a</sup>, et ex apogr., quod est in Cod. „Proc. Ap. 1<sup>a</sup> f. 651).

<sup>3</sup> Die 15. Septembris 1581 *senatus* friburgensis Aquavivae scripsit: „Notarium quendam publicum, Antonium Dogo, civem“ friburgensem, „terum cum domesticarum, tum forensium, si necesse fuerit, agendarum haud imperitum, perfectaeque probitatis virum“ ad administrationem iurium et bonorum marsensium a se „compulsam“ esse (*Berthier*, Bonh. 254).

<sup>4</sup> Petrum Schnewly, collegialis ecclesiae S. Nicolai praepositum, in ipsa illa ecclesia contionatorem egisse constat. In eadem igitur ecclesia Canisius ad populum dicere solebat.

essaminar' et rimandarli corretti come N. S. l' ispirarà acciò sene possino ualere<sup>1</sup>. L'altre cose che tochano alle regole et essentioni di esse, o, perche sonno cose che passano presto m' è parso bastare di raccomandarne l'essecutione, et de far le praticare mentre sono stati [?]<sup>a</sup> li, o dato ordine che si pratichino quanto prima. Il padre Canisio uorrebbe mutare di Compagno et il Compagno di lui. Imperò spero che uiueranno in sancta pace, almeno sono restati molto ben animati. Il p. Canisio è molto apprehensiuo et essatto, et pero alquanto difficile. Imperò per principiar' il Collegio ogninamente bisognerà prouedere d' un Rettore per il che v r p hauerà ancora almeno un buon anno di tempo. . . . Li Signori uogliono che quanto prima si incominci la Chiesa, perche sperano presto uenirne al fine, con lemosine, et già si fanno per essa gagliarde cerche, da alcuni di loro. Il Padre Georgio<sup>2</sup> è stato un pezzo con noi in Friburgo et m'ha molto consolato et aiutato. Hora noi ci ritrouiamo qua doue si è dato principio alla uisita, ma il manchamento che sento della lengua latina mi impedisce tanto ch' io non posso far' una essortatione che uoglia. . . .

[*Postscriptum*] M'occorre dir' et aggiungere che li amici del Senato pur ci consigliano per leuarci d'intrighi et liti che bisognerà hauere ben spesso, che si uendino li stabili della badia de quali una parte sta nella giuridittione de bernesi, per constituirne cense sopra l'istessa Rep. ouero particolari, dicendo che con riseruari le uigne per nostra prouisione, et pratti alcuni con la raggione di poter ricouerare delli beni alienati senza facolta, et in euidens damnum Ecclesiae, quelli che si potrà, ne faranno hauere d'intrata liquidissima ducati mille duo, doue hora solamente ne rende mille con pericolo di partecipar' alli danni delle tempestà, la cosa al mio [?]<sup>b</sup> sarebbe piu utile et commoda ma non è anchora tempo, et bisognarebbe che Monsignor Vercellis lo trouasse buono, altrimenti ne farebbe rumore, et forse un dì si potrebbe mutar' in peggio il Senato quod Deus auertat, et pur all' hora il Senato occuparebbe et stabili et mobili et ci cacciarebbe uia tutti senza rispetto et con buone bastonate come hanno fatto Bernesi et altri.

*Aquariva* Manareo ad has litteras haec, praeter alia, \* rescripsit: „Licet Reuerentia V. prudenter de biennij spatio conuenerit ad inchoandas scholas, tamen mihi uidetur, et ita Reuerentiae V. etiam uideri intelligo, ita hominum illorum pietatem et liberalitatem et multo magis necessitatem spiritualem postulare ut si modo gymnasiolorum aedificatio citius absoluat, praenenciamus etiam id tempus, et si fieri poterit post unum annum magistros eo mittamus. Volo etiam sperare Dei bonitatem nobis haud defuturam ut habeamus quos mittamus“ (ex commentario; G. Sup. I f. 61<sup>a</sup>).

## 1295. 26. Iulii 1581.

Ex autographo, Germ. 159 f. 94<sup>a</sup>.

*Bernae de Canisio maledice dictum est.*

P. *Oliverius Manareus* Societatis uisitator Aquavivae praeposito generali Lucerna 26. Iulii 1581 scripsit: „Ho giudicato aggiugnere questa à quella che mandai

a) Sic; scribendum fuisse videtur stato. b) Supplementum parere?

<sup>1</sup> Vide supra p. 29-37. <sup>2</sup> Bader; v. supra p. 526.

hieri . . . poco inanzi occorse in Berna, una cosa gratiosa tra uno di quei gentilhuomini che ci accompagnarono<sup>1</sup> et li parenti et amici suoi Bernensi, che in giorno di magro hauendogli messo auanti carni, et lui non mangiando ch'oua, gli dissero quelli, Volesse Iddio che foste ben insegnato et entendiste l'honore che fareste à Dio di mangiare indifferentemente d'ogni sorte di cibi da sua prouidente mano dateci per uso nostro, con gratiarum actione. A che rispondendo lui, disse Che ringratiaua Iddio che tanta gratia gli hauesse data, di sapere col lume ricevuto nella S. Chiesa Catholica discernere quando conuene honorare Iddio con l'astinenza d'alcuni cibi, et l'uso d'altri. A che un quidam replicando con dire male del p. Canisio dicendo ch'egli era un tristo et che si marauigliaua che lo tenessero in Friburgo, rispose il Catholico, non l'habbiamo per tale, ma che ni ha fatto et in che ni ha nociuto. Rispose il Bernese, in nulla per conto nostro, ma egli è un tristo et hipochrita che guasta et seduce il popolo con catechismi et libri che maula in tutto il mondo. A che il Catholico. S' io fossi in Friburgo, o, in terra de Catholici come io sono in Berna, io ni direi che tutti li nostri Ministri et predichanti sono tanti Marioli, ladri, et forfanti, et che non sanno altro che sedur' il popolo et uoi tutti, per essere però in Berna non ardisco dirlo, et cusi serrò loro la bocca."

### 1296. 26. Iulii 1581.

Ex litterarum 26. Iulii 1581 datarum apographo saeculo XVII. Friburgi Helvetiorum scripto. Cod. frib. „Cod. iur. coll.“ p. 428—432. Monachii loco de quo supra p. 528, n. 5 est diploma idque ei, quod supra p. 531 dixi, simile et 28. Iulii 1581 datum.

*Canisius pro collegio Friburgi condendo pratum emit.*

Friburgi Helvetiorum 26. Iulii 1581 conscriptae sunt litterae, quibus „Ioannes Ruginet Consiliarius Friburgi in Heluetijs“ Friburgi „Willelmo Krumenstol Consiliario et Gaspare Schröter eius nostro testibus ad haec rogatis“ testabatur, se „Reuerendo Patri ac Domino Domino Petro Canisio alijsque Reuerendis Societatis Iesu et Collegij in hac Vrbe Friburgi instituendi Patribus licet absentibus, sed Notario atque Archigrammataeo infrascripto nomine, et ad opus eorundem Reuerendorum Patrum totius praedicti Collegij praesenti, stipulanti, et recipienti“ pratum suum prope „Biséc“ arcem ad „piscinam“ situm 410 floreis vendere eamque pecuniam ab emptoribus iam acceperisse. Nomen subscripsit Guilielmus Techtermann „Archigrammataeus.“

### 1297. 26. Iulii 1581.

Ex litterarum 26. Iulii 1581 datarum apographo saeculo XVII. scripto. Cod. frib. „Cod. iur. coll.“ p. 433—438. Monachii loco, quem supra p. 528 dixi, n. 7 exstat diploma idque illi, quod supra p. 531 dixi, simile et 28. Iulii 1581 datum. Litterarum summam brevem (ex codice friburgensi) germanice posuit *Büchi*, Urkunden v. supra p. 528<sup>1</sup> 76—77.

*Canisius pro collegio condendo arcem cum horto pratoque emit.*

Friburgi Helvetiorum 26. Iulii 1581 conscriptae sunt litterae, quibus „Johannes a Lanten agnominatus Heid Eques auratus“ Iacobo Römer et Guilielmo Lanten tribunis plebis astantibus haec testabatur: „Plane in hoc incumbens, vt Collegium Reuerendae multumque laudatae Societatis JESV Patrum ex gratia Sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri Gregorij decimi tertij Sacrae Romanae Ecclesiae Pontificis Summi in hac Vrbe Friburgi instituendum commodam aptamque nancisceretur sedem neue tam pio praeclaroque instituto vllam quoquomodo remoram parerem“, „Reuerendo Patri ac Domino, Domino Petro Canisio, alijsque Reuerendis Societatis JESV et Collegij supradicti hac in Vrbe instituti uel instituti Patribus licet absentibus“, praesente tamen Guilielmo Techtermann notario et archigrammateo, eorum vices gerente, „domum meam sine Arcem in praedicta vrbe Friburgi loco vulgariter Bisee dicto sitam vna cum horto et viridario et prato praedictae

<sup>1</sup> Vide supra p. 532.

Domui adiacentibus et contignis<sup>a</sup> 2100 florenis „parui ponderis monetae in hac vrbe frequentis“ vendidi idque pretium ab emptoribus iam accepi.

Hoc ipso loco Canisii opera exstructum est collegium Sancti Michaëlis: quod nunc quoque exstat. *J. Genoud*, unus ex eius magistris, anno 1915 de Ioanne Lanten-Heid scripsit: „Son portrait, avec une inscription un peu pompense, est encore visible dans le corridor d'entrée du collège“ (l. c. 87).

### 1298. 1. Augusti 1581.

Ex litterarum Kalendis Augustis 1581 datarum apographo saeculo XVII. scripto. Cod. frib. „Cod. iur. coll.“ p. 446—450. Monachii loco, de quo supra p. 528, n. 7, exstat diploma eiusdem rationis, atque illud, quod ibidem dixi, idque 2. Augusti 1581 datum. Litterarum summam ex codice friburgensi germanice posuit *Büchi*, Urk. 77.

*Canisius pro collegio condendo pratum emit.*

Friburgi Helvetiorum Kalendis Augustis a. 1851 litterae conscriptae et a „Consule. Senatu et Communitate Friburgi“ confirmatae sunt, per quas „Jodoco et Daniele a Pascenis“ von der Weyd fratribus praesentibus „Petrus Gurnel“, „tutor administratorque legitimus Barbarae filiae Nobilis viri Petri Vögelin“ constitutus, et „Anna vidua Nobilis et prouidi uiri Francisci ab Affry“ testabantur, se „R. Patri Domino Petro Canisio et alijs Collegij Societatis JESV in hac Vrbe instituendi Reuerendis Patribus, licet absentibus“, praesente tamen Guilielmo Techtermann eorum vices gerente pratum suum in loco „Bisee“ situm 320 florenis „monetae in hac Vrbe frequentis“ vendere et eiusdem prati pretium iam pro rata parte accepisse: Petrum 200 florenos, Annam 120. Litteris Guilielmus Techtermann archigrammateus nomen subscripsit.

*P. Oliverius Manareus* visitator Monachio 25. Augusti 1581 Aquavivae praeposito generali \* scripsit: Friburgo Helvetiorum „redijt p. Michael Marius cum exemplis duplicibus omnium contractuum ibi initorum, quorum vna in Archivio prouinciae quod Augustae constitutum est reposita sunt. Altera Augustano Rectori<sup>1</sup> tradidi isthuc opportuno tempore transmittenda“ (ex autographo, Germ. 159 f. 132<sup>a</sup>).

### 1299. 1. Augusti 1581.

Ex autographa Manarei epistula et ex litterarum Aquavivae, commentario, Germ. 159 f. 94<sup>b</sup>.

*De victus ratione Friburgi a Socijs observata et observanda. Canisius paene fame se necat.*

*P. Oliverius Manareus Societatis visitator Lucerna Kalendis Augustis 1581 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit:*

Qui ho trattato del modo di uinere di nostri Friburgensi quanto al vitto, cio è quanto al fare la Cucina in Casa loro, o. farsi portare il cibo cotto da qualche casa vicina come erauamo conuenuti in Friburgo<sup>2</sup>. Et finalmente ci risoluiamo essere meglio di cucinar<sup>3</sup> in Casa. Le ragioni sono il pericolo di dare da parlar<sup>3</sup> ad altri 2.<sup>o</sup> che saranno maggiori le spese. 3.<sup>o</sup> che d' inuerno è pericolo la notte di spesso caschare col magnare et cibi cotti et di<sup>a</sup> perdere ogni cosa. Il p. Canisio allega primo Che mai haneranno cosa ben conceia in Casa sendo cusi pochi perche non sendo furniti li Collegi de cuochi buoni nella prouintia, molto mancho sarà prouista una missione et indi s'amalaranno tutti. 2.<sup>o</sup> Che li Lucernesi<sup>3</sup> li haucano fatto intendere che si guardassero molto ben di fare la cucina in Casa che patirebbono troppo et troppo spenderebbono. Ma qui non ho trouato tal patire ne persona che dica hauere detto tal cosa, di modo che sara stato detto da qualche persona che non sa del gouerno. 3.<sup>o</sup> che si apportarà il cibo la sera de di et lo terranno caldo

a) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

<sup>1</sup> P. Gregorio Rosephio rectori collegij augustani.

<sup>2</sup> Vide supra p. 33. <sup>3</sup> Socii collegij lucernensis.

appresso il fuogo, et che sarà facile, poi che in Casa haueranno pane, uino, caglio et frutti. Io piu m' inchino hora di cucinar' in Casa per l'esperienza c' hanno hauuta li Lucernesi che al principio si sonno seruiti del modo che porge il p. Canisio, con loro mala sodisfattione, et per ciò mi sforzarò di prouederli di qualcheduno à ciò atto, se si trouarà. Hora stanno à pensione, o, dozana in casa del preposito<sup>1</sup> et prima erano con m' altro prete del Capitolo<sup>2</sup>, ma in effetto simili tauole massime in questo paese con conuengono à noi et quasi ordinariamente hanno conuitti, almeno si passano li termini della frugalita nostra et secularescunt nostri, saluo il p. Canisio, il quale per non dare mal essemplio si lascia perire credo di fame, è molto estimato et mangna pochissimo, et realmente penso tal cagione farlo tanto sobriamente nuere, perliche ho ordinato loro che per ogni modo di settembre c' haueranno altra casa et Chiesa come spero, muttino modo et che mangnino in Casa con libertà loro. Aspettarò sopra del modo la resolutione di V. P. R. mentre ch' andarò adocchiando qualche buon Coadiutore<sup>3</sup>.

*Aquavira ad haec 31. Augusti 1581 Manareo \*respondit: Mihi placuit quod Reuerentia V. . . scripsit se de coquina domestica statuisset omnino enim ita faciendum fuerat, etsi paulo maiores expensas postulareret, quoniam et aedificationi, et nostrorum quieti ac commodo ita melius consulitur.*

### 1300. M. Septembri et Octobri a. 1581.

Ex litteris Costeri archetypis et Manarei autographis, quae sunt in Germ. 159 f. 139 140 199, atque ex registro Aquavivae, (G. Sup. 1 f. 62<sup>a</sup>. Epistulis Costeri et Aquavivae usus est *Braunsberger*, Kat. [v. supra p. 414] 166.

*Episcopus herbipolensis Canisium ad pontificem legare vult nec tamen roti compos fit.*

P. *Franciscus Costerus, provinciae rhenanae (ad quam collegium herbipolense pertinebat) praepositus provincialis Herbipoli 3. Septembris 1581 Claudio Aquavivae praeposito generali haec, praeter alia, de Iulio Echter a Mespelbrunn episcopo principe herbipolensi (Würzburg) scripsit: Episcopus Herbipolensis cuperet cum Summo Pontifice<sup>4</sup> tractari negotium sui seminarij, et quia nulli externorum videtur fidere, cuperet de Societate aliquem Romam mitti, res quidem est pia, et in nullius praeiudicium, sed in magnam totius Franconiae utilitatem: tamen quia nostrj homines fere sunt iuuenes, et in ministerijs Societatis satis in suis Collegijs occupati, excusavi me; ex quo factum est, ut petierit ad se uocari ex superiori Germania P. Petrum Canysium, quem uellet ad Summum Pontificem mittere · scripsi ipsius desiderium R. P. Oliuerio<sup>5</sup>, ut is pro sua prudentia, quod optimum fuerit constituat. In registro vero epistularum ab Aquavira in Germaniam superiorem a. 1581 missarum notatum est: P. Oliuerio Visitatori scriptum est 28. octobris, ne permetteret P. Canisium Roman mitti ad negotia Reuerendissimi Herbipolensis tractanda. Atque ipse Oliverius Manareus Aquavivae Augusta Vindelicorum 15. Novembris 1581 scripsit: Quod ad petitionem Herbi-*

<sup>1</sup> Petri Schnewly.

<sup>2</sup> Sebastiano Verronio parcho et canonico ecclesiae S. Nicolai: v. *Can.* VII 858 et supra p. 9.

<sup>3</sup> Anno 1582 Friburgum ad rem domesticam Sociorum curandam missus est Michael Sabaudus frater laicus (Cod. „Can. 47” f. 89<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Gregorio XIII.      <sup>5</sup> Manareo visitatori.

polensem attinet de p. Canisio, jam pridem respondi p. Costero nulla ratione posse moueri de loco in quo est, et uix alibi posse utilius operam suam ponere.

Exstabant iam Herbipoli collegium quoddam pauperum litteris studentium et contubernium adulescentum litteris et humanitati operam dantium; in quo contubernio etiam iuvenes sacerdotio destinati habitabant; his tamen Iulius, ut praeepto concilii tridentini plenius satisfaceret, suum proprium „seminarium clericorum“ aedificare volebat: cui consilio varias difficultates obieciabant canonici ecclesiae cathedralis. Ideo per Canisium, quem apud Gregorium XIII, plurimum valere noverat, facultatem impetrare volebat applicandi huic seminario et universitati cum eo coniungendae varia bona ecclesiastica, imprimis bona deserti illius monasterii S. Udalrici herbipolensis, quod olim moniales benedictinae incolerant. Pontifex proximis annis hanc ei potestatem fecit *Vit. Brander*, Julius Echter von Mespelbrunn, Würzburg 1917, 64—66; *C. Braun*, Geschichte der Heranbildung des Klerus in der Diöcese Würzburg 1, Mainz 1897, 259—296.

### 1301. 8. Septembris 1581.

Ex commentario ab ipso Canisio scripto. Can. 39 f. 96<sup>a</sup>—100<sup>b</sup>.

*Canisius pro contione queritur de novo mundo catholicos calumniante. Illi Mariam nequaquam faciunt deam. Mariae colendae rationes (ut rosarium) laudari debent.*

Canisius Friburgi die sacro Nativitatis B. Mariae Virginis sive 8. Septembris 1581 orationem sacram sic exorsus est: „Esset fere necessarium, Catholicum contionatorem arma induere et quasi ad pugnam se parare, quoties uult suo muneri satisfacere, et loco Ecclesiae<sup>a</sup> obuiare nouis Schwermern, rotten vnd secten · qui nullam maiorem habent dilectionem<sup>b</sup>, quam ad<sup>c</sup> nos et antiquos Catholicos insectandos et blasphemandos. Hoc autem praecipue faciunt in festis b. Virginis, quae illis non sapient<sup>d</sup>, imo est illis amarum ut fel · 2 ob quae uidemur illis superstitiosi · 3 accensant cultum nostrum inutilem Deoque ingratum · 4 putant nos Mariam facere Deam et aequare Christo domino et nimium illi tribuere quam creaturae. Sed in hoc apertam iniuriam faciunt Ecclesiae, quae contrarium semper credidit et docuit et obseruauit, Mariam habens pro creatura Dei, a quo solum ut a fonte Maria et nos omnes accipimus gratiam, qui solus remittit peccata, solus iustificat et saluat.“ Refellit deinde Canisius ea, „quae nouatores obijciunt praesenti festo“, et ostendit, „quis uerus festi huius usus et fructus“ sit. „Conclusiones“ quoque quattuor ponit et variis rationibus probat ac confirmat: 1. „Non potest Deum diligere et Dei filius esse“, sed indubie est vnus ex antiqui serpentis<sup>1</sup> semine natus<sup>2</sup>, nec ad Dei regnum pertinet, qui de matre Domini irreuerenter et male loquitur aut scribit aut eam dehonorat.“ 2. „Quo maior noui mundi infidelitas apparet in honore Virginis offendendo et mimendo<sup>3</sup>, eo magis laborandum est probis Christianis in laude et cultu Virginis promouendo conseruando et augendo“. Illic enim debent sequi exemplum ceci, qui reprehensus a populo quod denote Christum inuocaret, ardentior factus est, tantoque magis clamauit, Matt. 20<sup>3</sup>. 3. „Etsi quisque nostrum non tenetur in Mariae laudem et honorem omnia<sup>h</sup> facere, quae ueteres fecerunt et deuoti adhuc faciunt passim, tamen<sup>i</sup> laudanda sunt illa et imitanda maxime, quae constat ab Ecclesia et praelatis eius recepta et approbata fuisse. Exempli causa . . . quod Rosarium ad eius laudem portamus et dicimus, meditando praecipuos articulos de

a) *Sequitur* *vr.* respondere et, *oblitterata*. b) *Sequitur* alterum maiorem. c) *A C. correctum* *ex* contra. d) *Sic* *vr.* *sqq.* a C. in margine addita sunt. e) *Sequitur* qui, *oblitt.* f) *Sic C. correxit* *ex* apparet erga Virginem in laudanda et honoranda Virgine. g) *Sic C. correxit* *ex* ut suam fidem et deuotionem erga illam exerceant et ostendant et *ex* in eadem Virgine inuocanda et honoranda. h) *Hoc* *v.* a C. *supra* *uersum* *scriptum* *est*. i) *Sequitur* *vr.* in aliis, *oblitt.*

<sup>1</sup> Apc. 12, 9.      <sup>2</sup> Cf. Gn. 3, 15.

<sup>3</sup> Cf. Mt. 20, 30-31; Mc. 10, 46-48; Lc. 18, 35-39.

uita illius et filij. . .” 4. „Licet maior cultus semper sit tribuendus Deo, Christo et Spiritui sancto quam Mariae uel cuiuscunque sancto, tamen sine dubio inter Sanctos<sup>a</sup> celi uel terrae omnes nulli maior ueneratio, reuerentia, honor tribui debet quam matri huic<sup>b</sup> propter Christum . . . hyperdulia illi debetur ut matri Dej<sup>c</sup>, quae „nullum peccatorem derelinquit, et veniam libenter reis impetrat.”

**1302. 8. Septembris et 1. Novembris 1581.**

*De congregationibus marianis iuuenum studiosorum et civium a Canisio Friburgi institutis.*

Cum P. Oliverius Manareus Societatis visitator a d. 23. Iunii ad 20. Iulii 1581 Friburgi Helvetiorum versaretur, *Canisius et Robertus Ardrenus* eius socius ex Manareo quaesierunt: „An expediret hic paulatim institui fraternitatem.” Respondit *Manareus*: „Videbatur utile fore, ut populus ad deuotionem et frequentiore Confessionis et communionis usum haec et qualicunque ratione excitaretur.” Quod responsum cum Manareus *Aquavivae* praeposito generali misisset considerandum et confirmandum, hic rescripsit, „posse institui fraternitatem” (v. supra p. 31-36). Canisius autem, auctoritate Manarei visitatoris, puto, contentus ac confisus, fraternitatem illam sive congregationem<sup>1</sup> iam antequam *Aquavivae* litterae Friburgum allatae erant, inchoauit. Nam *Aquaviva*, ad Canisii epistulas 27. Augusti et 20. Septembris 1581 datas respondens, 26. Octobris 1581: „Gauisus sum”, inquit, „de congregatione inchoata” (v. supra p. 49).

Praesto est Codex inter annos 1595 et 1608 Friburgi scriptus, qui ibidem apud praefectum congregationis marianae dominorum et civium asservatur et sic incipit (f. 1): „*Gemeine Regel* oder Satzungen denen zuhalten so sich in die Bruderschaft Vnser Lieben Frawen Assumptae genandt begeben wellen“. Ibi edicatur, ut quotannis mense Septembri sodales se congregent „Gott vnd Marie zu ehren vnd dancksagmg vmb diser Seligen Bruderschaft zu Rom ersten vrsprung, vnd volgende in diser Loblichen Statt fortpflanzung, durch den Hoch-

<sup>a</sup> *Tria* ex. sup. in margine addita sunt.    <sup>b</sup> *Sic C.* correxit ex Dei.    <sup>c</sup> *Haec* 6 ex. a C. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> In margine sigilli maioris congregationis marianae, quod Friburgi Helvetiorum apud praefectum congregationis civium asservatur, haec inscripta sunt: „† S- GILLVM : FRATERNITATIS : B: MARIE : FRIBVRGENSIS. 1582.“ Eadem congregatio civium mariana in codice legum suarum inter a. 1595 et 1608 scripto (de quo plura postea „Bruderschaft” (fraternitas, confraternitas) vocatur. Ita etiam *Caspar Gropper* nuntius apostolicus in litteris Colonia 18. Decembris 1575 datis, quibus congregationem marianam coloniensem eiusque leges ratas habebat, haec scripsit: „Significatum nobis est a Patribus Societatis Jesu, in diversis . . . Collegiis suae Societatis . . . sodalitatem quandam seu confraternitatem erectam esse nomine gloriosissimae semper Virginis Mariae . . . cuius confraternitatis” etc. *Reiffenbergius* l. Mant. p. 53—54. Similiter *Georgius Nigrinus*, protestantium minister echezellensis Echzell: „Der jüngst nengebaken Orden”, inquit, „der Bruderschaft Mariae, welchen die jesuitische Bruderschaft ausgeheckt hat, und Caspar Gropper, des Papstes Legat, Gevatter gestanden” Lehr, Glaubens vnd Lebens Jesu vnd der Jesu wider, das ist, Christi vnd Antichristi, s. l. 1581, f. 238.

würdigen H. Joannem Franciscum Bonhomium Seliger gedechtnuss Bischoffen zu Verzell Bäpstlicher Heiligkeit alhie Legaten<sup>1</sup>, vnd die Ehrwürdigen Vätter der Societet Jesu erstlich angesehen, vnd auffgebracht, vnder welchen der Gottgeliebte Hochgelehrte Herr vnd Vatter Doctor Petrus Canisius sy alhie im Jahr 1581 anfangcklich hatt vff Marie Geburt ins werck gebracht" (f. 27<sup>b</sup>—28<sup>a</sup>).

Congregatio igitur haec, ab Assumptione B. Mariae Virginis denominata, cui etiam senatores, viri ecclesiastici, alii proceres nomina dabant, 8. Septembris 1581 incohata est. Quid autem de congregatione adolescentum litteris studentium, cui ab Annuntiatione B. Mariae Virginis nomen erat? Dictum aliquando est (*Revue de la Suisse catholique* XXI 385—390; cf. etiam *Genoud* 118—119): Valde probabile est, eam 29. Aprilis 1581 institutam esse. Verum hoc cum Canisii, Manarei, Aquavivae verbis modo positis manifeste pugnat; praeterea, si ea congregatio m. Aprili a. 1581 condita esset, Manareus visitator in copiosis illis relationibus, quas de Sociorum friburgensium rebus 2., 25., 26. Iulii 1581 scripsit et Romam ad praepositum generalem misit (v. supra p. 523—536), aliquam saltem eius mentionem fecisset. Aliter \*Codex „L 193“ bibliothecae reipublicae friburgensis, qui anno 1584 incohatus esse videtur et sic inscriptus est: „*Congregatio Mariana* Friburgensis. Bona opera 1584—1633.“ Ibi affirmatur, anno 1580 Kalendis Novembribus sive die Omnibus Sanctis sacro congregationem „B. Mariae V. Annuntiatæ“ Friburgi institutam esse (f. 1<sup>b</sup>). Similiter *Franciscus Castellus* eiusdem congregationis praefectus nomine totius congregationis Friburgo Kalendis Maiis 1593 congregationi dilinganae\* scripsit: „Exordiar a principio huius sodalitatis D. Matris quod anno MDLXXX die omnibus coelitibus sacro a Reuerendo P. Petro Canisio datum fuit“ (ex apographo eiusdem fere temporis, quod est Friburgi in bibliotheca reipublicae, Cod. „Congr. Mar. Bona Opp. Epistolae“, f. non sign.). Fatendum quidem est, duas has relationes (quarum posterior fortasse ex priore derivata est) in anno assignando lapsas esse; difficilium autem creditu est, eas in die quoque errasse<sup>2</sup>; nam eiusmodi dies facile memoria retineri possunt.

<sup>1</sup> Bonhomius a. 1579 et 1580 Friburgi aliquamdiu moratus est; fortasse iam tunc congregationis marianae institutum, cuius utilitatem alibi cognoverat, Friburgensibus commendavit, certe post discessum sodalibus friburgensibus ad indulgentias a summo pontifice impetrandas adiutor fuit; v. supra p. 103—104.

<sup>2</sup> lapsus est similiter *Thomas Hildebrand* S. J., cum in „Sodali Mariano Friburgensi“, Friburgi Helvetiorum a. 1757 edito, ex „Annalibus“ sodalitatis Annuntiationis B. Mariae V. affirmavit, sodalitatem a Canisio Kalendis Novembribus 1580 institutam esse (p. 45). Magis etiam a veritate alienum est, quod in „Note sur la première institution des Congregations de la très-sainte Vierge et la part qu'y a prise le B. Canisius“ apud *Alet* 330—334 qui haec „par le R. P. Helffer jésuite fribourgeois“ secum communicata esse scribit de hoc congregationum marianarum instituto affirmatur: Canisium esse primum eius auctorem; congregationem huiusmodi ab ipso (Coloniae) a. 1545 incohata, deinde in Italia (Messanae) a. 1548 constitutam esse; in Germania congregationes iam ante mortem S. Ignatii multis locis floruisse, Similia dicuntur a *Raemy de Bertigny* 178—179 qui et ipse scribit, se haec a

Existimo igitur, hanc congregationem Kalendis Novembribus a. 1581 institutam esse.

In Codice „L. 193“, quem supra dixi, hoc quoque narratur: „Primus omnium hanc Sodalitatem rexit P. Robertus [Ardrenus] . . . Communi suffragio Pancratius Pittung in Praefectum est electus . . . Assistentes delegerunt ex toto numero Nicolaum Meyerum et Carolum a Diesbach“ (f. 2<sup>a</sup>). Pancratius Pittung sive Python ille ipse adulescens litterarum studiosus erat, qui m. Decembri 1580 Canisium Friburgum advectum latina oratione salutaverat (v. *Can.* VII 859). Nicolaus Meyer unus ex quattuor primis Sociorum friburgensium discipulis fuit et postea archigrammateus („Ratschryber“) factus est (Cod. „Syllabus Discipulorum“ gymnasii friburg. f. 11<sup>a</sup>. Friburgi in bibliotheca cantonali). Carolum quoque a Diesbach iuvenem litterarum studiosum fuisse, et Canisium, si non ante, certe m. Septembri 1581 eius curam aliquam gessisse ostensum est supra p. 45. Societatis quidem scholae tunc nondum erant apertae; sed Friburgi iam exstabat schola latina eaque „trivialis“ (*Fontaine* 14—15 30 40; *Berthier*, Bonh. XL—XLI). Nicolaus Meyer perinde ac Carolus a Diesbach ex prima reipublicae nobilitate erat (*Agricola* I Dec. 5 n. 7). In processu beatificationis Canisii Friburgi a. 1627 instituto *Antonius a Montenach*, qui tunc reipublicae archigrammateus sive cancellarius erat et antea tribunus plebis et praefectus grüeriensis (Gruyères) fuerat, dixit, se ex primis, quos Canisius in sodalitatem recepisset, fuisse (ex actorum processus apographo; Cod. „Prot. Ap. I“ f. 684<sup>b</sup>). Etiam in „Positione“ a. 1734, Summ. p. 35). Mirari sane nemo potest, Canisium, quam primum fieri poterat, iuventutem illam litterarum studiosam, quae propter protestantium viciniam summis periculis exposita erat, in sodalitatem marianam congregasse.